CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA
SERRA NEGRA–MA

ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES
PERMANENTES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E DE FINANÇAS  E ORÇAMENTO.

Aos dois (02) dias do mês de Outubro do
ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
quinze horas (15h00), na sala das sessões da
Câmara Municipal de Formosa da Serra
Negra–MA, realizou-se reunião conjunta das
Comissões Permanentes de Constituição,
Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento.
Estiveram presentes o presidente da
comissão,Constituição Justiça e Redação, o
(1º) primeiro secretário, e o membro.E  da
comissão de Finanças e Orçamento o (1º)
primeiro secretário o procurador jurídico da
Câmara e o contador do Poder Executivo.

A pauta da reunião consistiu na análise das
seguintes matérias:

- Projeto de Lei nº007/2025, que “Dispõe sobre o
plano PLURIANUAL – PPA, para o quadriênio
2026-2029 e dá outras providências”.
- Projeto de Lei nº 012/2025, “Estima a receita e
fixa a despesa do Município de Formosa da
Serra Negra-MA, para o exercício de 2026”.

Após análise técnica, contábil e jurídica,
constatou-se que os projetos foram
encaminhados com os anexos exigidos,
atendendo aos dispositivos legais que
disciplinam a transparência da gestão fiscal e
o equilíbrio entre receitas e despesas públicas.
Considerando a regularida de técnica, contábil
e orçamentária das proposições, as Comissões

manifestaram-se favorávelmente  à aprovação
dos Projetos de Lei nº007/2025 e
nº012/2025.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada e esta ata lavrada, que vai
devidamente assinada pelos membros das
comissões presentes.

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Formosa da Serra Negra–MA,02 de

Outubro de 2025.